welche
am Gymnasium zu Düren

zum Schluß

des Schuljahres 18⁶⁶/₆₇ am 26. und 27. August 1867 stattfinden werden,

laltet ergebenst ein

Dr. M. Meiring,

Direktor des Gymnasiums, Ritter des R. A. O. 4. Kl.

Inhalt:

- 1) Emendationes Ammianeae. Vom Oberlehrer Herrn Dr. Langen.
2) Schulnachrichten. Vom Direktor.

Düren, 1867.

Druck von Knoll & Sohn.

EMENDATIONES AMMIANEAE.

Scripsit P. Langen, Dr. phil.

Erant fortasse qui mirentur, me ad scriptorem emendandum devenisse, qui ultimis imperii Romani temporibus vixerit, praesertim cum eum ne minimum quidem a sermone Latino commendationis habere constet. Hac res sane longe plurimos viros doctos deterruisse videtur, quominus in Ammiano vel emendando vel explicando operam suam collocarent. Neque vero solum dignus est Ammianus propter summum veritatis amorem atque raram iudicij integritatem, ut quantum quidem fieri possit, etiam verba eius in integrum statum restituantur, sed etiam eget hoc auxilio si quis alias scriptorum Romanorum. Nam praeterquam quod fere nemo doctorum virorum, ut modo dixi, ad Ammianum emendandum animum advertit, etiam tot mendis et laconis depravata verba eius codicibus nobis tradita sunt, ut certo non paucis locis ea restitui in priorem statum aliqua cum probabilitate vix possint. Auget hanc emendandi difficultatem, quod notitia codicum adhuc valde manca est et incerta; nam quae de eorum scripturae discrepantia singulis locis traduntur, maximam ea partem collationibus abhinc duo saecula factis nituntur, quas negligentissime illis temporibus factas esse apud omnes constat. Quo fit ut qui libri sint optimi, qui deteriores, qui maxime sequendi, qui neglegendi, quae ratio et cognatio intercedat inter eos, nec sciamus nec scire possumus nisi antea codices locis diversissimis in bibliothecis repositi accuratius sint inspecti atque examinati. Quamobrem difficile opus me esse aggressurum quamquam non ignorabam, vicit tamen studium opitulandi pro virili parte ei scriptori, qui praeter celeros immerito fere prorsus neglectus iaceat neque me operas consumptae poenitebit, si nounulla ex eis, quae infra proferam, comprobatione digna videbuntur. Restat ut commemorem, verba quae commentatione vel emendata vel explicata sunt, in initio singulorum locorum secundum Wagneri editionem esse scripta.

XIV, 10, 12.

Imperator vero officiorum, dum aequis omnibus alienae custos salutis, nihil non ad suum spectare tutelam rationes populorum cognoscit, et remedia cuncta, quae status negotiorum admittit, arripere debet alacriter, secunda numinis voluntate delata.

Sic habent codices, quantum quidem ex silentio editorum conicere licet, nisi quod pro rationes populorum cognoscit et remedia teste Valesio legitur in codice Regio ratio (sequitur lacuna unius voculae capax) et remedia, in Florentino ratio . . . et remedia. Praeterea Wagnerus dicit decessus coniunctionem dum in codicibus nota optimae, sed qui sint hi codices et unde Wagnerus hoc cognoverit,

intelligi non potest, contra testatur Valesius in codice Regio et in editione Romana esse eam coniunctionem neque ex codice Lindenbrogi discrepantia scriptae est indicata, ut is in hac re cum Regio consentire videatur. Certe non cum Joanne Hermanno^{*)}). Valesium vituperaverim quod dum vocula immerito in Ammiani verba receperit, ut ex *et* particula, quae utrumque enunciatum coniungat, satis appareat. Potest enim *et* significare *etiam*, ita ut, si lacuna, quae est in codicibus post *ratio*, verbum aliquod excidisse statuamus, ad quod *dum* particula sit referenda, a constructione quidem verborum dubitatio non restet. Verum ex emendatione infra proposita apparebit, longe alia eaque optima ratione *et* literas posse explicari. Quae Valesius et Wagnerus ad explendam lacunam addiderunt, quorum ille scripsit *rationes rerum ac temporum ponderare*, hic *rationes populorum cognoscit*, nimis multa sunt praे paucitate earum literarum quae exciderunt. Sed etiam multo graviores dubitationes his emendationibus moventur, quas afferre supersedere mihi liceat, cum uterque sibi ipsi se non satisfacere libere profiteatur. Gronovius totum locum ita constituit: *imperator vero, officiorum aequis omnibus alienae custos salutis, dum nihil non ad sui spectare tutelam ratio est, remedia cuncta e. q. s.* Ad ea explicanda haec addidit: „Officiorum aqua vocat, quae aliis insta dicuntur h. e. per omnia quae arripere potest, non tam ad suam, sed potius communem salutem pertinentia, circumspiciens eam et curans. Huic imperatori ratio est, nihil non ad sui spectare tutelam.“ Hanc Gronovii medelam nimis quaesitam optimo iure dicit Wagnerus. Videamus igitur num nobis in loco paene desperato res melius procedat. Lacunam suppleo verbis *rationem* habet i. e. considerat; cfr. Ciceronis Verr. act. II lib. 2 cap. 29: *hoc rationis habebant, facere eos nullo modo posse ut eodem crimen, eisdem testibus Sopatrum condemnarent eidem homines, qui antea absolvissent.* Pro *aequis* cum Castello scribo *aequus* ita ut sententia existat haec: considerat imperator nihil non, i. e. omnia sibi esse curanda, cum omnibus *aequus* custos alienae salutis sit; nam *non post nihil* nequam a librario additum est, ut Wagnerus et Valesius voluerunt, quod vel per se omni probabilitate caret. *Sui tutela* non interpretandum est, ut *sui* sit genetivus, qui a grammaticis dicitur obiectivus, in quo errore eidem viri videntur fuisse, sed vel subiectivus, vel omnino positus pro pronomine possessivo; est igitur sua tutela, quam ipse aliis gerit. Cfr. XV, 7, 6: *hoc administrante Leontio Liberius Christianae legis antistes, a Constantio ad comitatum mitti praeceptus est, tamquam Imperatoris iussis et plurimorum sui consortium decretis absistens;* XVI, 12, 23: *hoc itaque disposito dextrum sui latus struxere clandestinis insidiis et obscuris;* XVI, 12, 64: *Tunc Julianus, ut erat fortuna sui spectatior meritisque magis quam imperio potens e. q. s.;* XXIII, 6, 6: *Quamobrem numinis eum (sc. Arsacem) vice venerantur et colunt eousque propagatis honoribus, ut ad nostri memoriam non nisi Arsacides is sit, quisquam in suscipiendo regno cunctis anteponatur;* XXVIII, 1, 37: *quibus ad sui societatem adnexit facile eos absolvi posse firmabant;* XXX, 5, 19: *perisselque cruciabiliter innocens iuvenis, ni tribunus stabuli Cerealis dirum nefas cum sui periculo distulisset;* XXX, 10, 6: *Et licet cum haec agerentur, Gratianum indigne laturum existimantes absque sui permisso Principem alium institutum e. q. s.;* XXXI, 5, 17: *nisi quod postea latrocinales globi vicina cum sui exitio rarius incurserant;* XXXI, 7, 9: *contra Romani his cognitis ipsi quoque exsomnes verebantur hostes, eventum licet ancipitem, ut numero satis inferiores, prosperum tamen ob iustiorem sui causam mentibus exspectantes impavidis;* XXXI, 10, 4: *non sine sui iactura afflictos graviter adultis viribus averterunt.*

^{*)} Observationes criticae Ammianeae scripsit J. Hermann Bonnae 1865 p. 8.

Rerum émendanda verba: *imperator vero officiorum*, quae quamquam sicut codicibus traditi sunt intelligi prorsus non possunt, tamen leni mutatione facta omnia recte se habebunt; scribendum enim est *officiosus* i. e. qui multa officia sua ita ut decet exequitur, quem nos dicimus pflichtefrig. Sed video ad hanc huius adiectivi notionem probandam pauca esse addenda. Negari non potest sere semper officiosum eum nominari, qui libenter alicui beneficium tribuat vel auxilium suum praestet, cum id facere non debeat; sed quid impedit, quominus statuamus, posse officiosum eum quoque dici, qui id quod facere debet, libenter peragat, praesertim cum non prorsus exemplis huius significationis careamus? cfr. Ciceronis Tusc. disp. III, 28, 70: *nulla enim admiscetur opinio officiosi doloris*, qui est dolor quem quis habere debet. Totus igitur locus mea sententia ita est constituendus: *Imperator vero officiosus dum a equis omnibus alienae custos salutis nihil non ad sui spectare tutelam rationem habet, remedia cuncta, quae status negotiorum admittit, arripere debet alacriter, secunda numinis voluntate delata.*

XV, 2, 1.

Jamque post miserandam deleti Caesaris cladem sonante periculorum iudicialium tuba, in crimen laesae maiestatis arcesebatur Ursicinus.

In primis verbis mire variare codices dicit Valesius. Florentinus et Vaticanus habent *post petiserandam*, Regius *post desiderandam*, Fauchetii liber *post pestiferam*, ex quo fecit Valesius *post miserandam*, Gronovius *post execrandam*, vide ne probabilius sit *post permiserandam*. Quod adiectivum quamquam non reperitur in eis veterum scriptorum libris, qui quidem nobis sint traditi, tamen eam ob causam non est quod a nobis improbetur, quandoquidem apud Ammianum permulta vocabula, quae Graece dicuntur ἄπαξ εἰρημένα, reperimus. Sed quoniam quo plura exempla afferentur, eo apertius sententiam nostram probabilem esse demonstrabitur, infra ponam omnia, nisi quod me fugit, vocabula, quae apud solum Ammianum aut uno aut nonnullis locis leguntur.

abstruse 28, 1, 49; adsecare (deest in lexicis) 31, 8, 8; afflagrans 21, 12, 23; aliquantorum 22, 8, 48; allenimentum 27, 3, 9; ambestrix 29, 3, 9; antemuranus 21, 12, 13; anteversio 21, 5, 13; caerimoniosus 22, 15, 17; celate 14, 7, 21; celebrabilis 29, 5, 56; circumcircare 31, 2, 23; circumfractus 22, 8, 15; 29, 4, 5; circumgressus 22, 2, 3; 22, 8, 30; circumhumatus 22, 12, 8; circummuranus 14, 6, 4: 21, 13, 2; circumsitus 23, 6, 17; 23, 6, 55; 24, 7, 2; 29, 5, 33; 29, 6, 6; circumstridere 14, 11, 17; commarcere 17, 10, 1; 31, 12, 13; commarginare 31, 2, 2; concatervatus 29, 5, 38; 31, 13, 2; concrustatus 17, 7, 11; 30, 6, 5; concursatorius 16, 9, 1; 21, 13, 1; 31, 16, 5; conferte 24, 7, 7; 27, 1, 3; consociatim 15, 11, 3; consuete 23, 2, 8; contemplabiliter 20, 7, 9; 20, 11, 15; conterminare 14, 2, 5; 14, 8, 5; 23, 6, 45; contogatus 29, 2, 22; conturmialis 16, 12, 45; 17, 1, 2; conturmare 16, 12, 37; convectio 14, 10, 4; coriaceus 24, 3, 11; cortinula 29, 1, 31; cothurnate 28, 1, 4; crapulentus 29, 5, 54; curvescere 22, 8, 5; destinate 18, 2, 7; 20, 4, 14; 20, 7, 10; 21, 15, 2; 25, 5, 3; 25, 9, 4; 27, 3, 1; diffatus 15, 11, 18; discursator 14, 2, 6; 16, 12, 21; 21, 7, 4; 29, 5, 7; 31, 10, 21; diversari (prorsus alia sententia quam usitatissimum deversandi vocabulum) 22, 16, 10; divolvere 26, 4, 3; efferasco 18, 7, 5; effusorie 31, 16, 7; eruptor 24, 5, 9; exacervans 23, 5, 3; excursator 24, 1, 2; 25, 1, 2; exnunc 21, 10, 2; extentius 18, 6, 13; 23, 4, 2; exularis 14, 5, 1; 15, 3, 2; festinate 24, 6, 11; fluentia 30, 4, 10; fretalis 28, 2, 1; garritor 22, 9, 11; genialitas 30, 1, 22; globatim 27, 9, 6; grandis-